
NUM. DOC. 107/2002      
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
OGGETTO: C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “LIVELLI ESSENZIALI 
DI ASSISTENZA”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 

Il Consiglio della X Circoscrizione  
 

RILEVATO 
 
- Che entro il mese di giugno 2002 la Regione Piemonte dovrà presentare il suo piano di 

ottemperanza al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001, che ha 
ridefinito le risorse pubbliche da destinare alle Regioni per le spese sanitarie. 

 
PRESO ATTO 

 
- Che detta riforma andrà a colpire maggiormente le attività di assistenza al di fuori degli 

ospedali; 
- Che tra le altre iniziative si parla di una riduzione che va dal 30% al 50% della quota a 

carico del servizio sanitario per le prestazioni che riguardano l’assistenza ad anziani, 
disabili, malati psichici, per l’attività riabilitativa, fisioterapia domiciliare e per l’acquisto di 
protesi. 

 
CONSIDERATO 

 
- Il grave impatto sui cittadini, in particolare anziani, che costituirebbe il taglio spropositato 

nei “servizi essenziali di assistenza”; 
- Che molti cittadini potrebbero non farsi più curare di fronte alla prospettiva di dover 

sborsare cifre assurde per garantirsi trattamenti sofisticati della medicina fisicoriabilitativa 
(massaggi, ultrasuoni, ionoforesi, laser terapia, fotochemioterapia e trazioni), oggi coperta 
dal Servizio Sanitario Nazionale. 

 
AL FINE 

 
- Di garantire i “servizi essenziali” a tutti i cittadini; 
 

INVITA 
IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 

 
- A intervenire tempestivamente presso gli organi regionali competenti, al fine ed in 

considerazione di quanto dovrà essere definito dal PSSR (Piano Socio-Sanitario 
Regionale), onde evitare ricadute economiche negative sui cittadini e 
sull’Amministrazione Comunale, e per poter mantenere idonei livelli assistenziali per le 
fasce di popolazione che maggiormente richiedono prestazioni ad alta integrazione socio-
sanitaria (anziani, disabili, tossicodipendenti, pazienti psichiatrici, malati cronici); 



- Ad intervenire presso l’Assessore alla Sanità Regionale per chiedere l’annullamento dei 
provvedimenti indiscriminati, quali blocco del turn-over, riduzione del personale, 
riduzione di apertura e/o chiusura di servizi. 

- A vigilare affinchè, fatta salva la copartecipazione degli utenti al pagamento delle quote 
alberghiere, ove previsto dai regolamenti comunali, non venga in alcun modo 
compromesso il diritto alle cure sanitarie gratuite. 

 
 Tutto ciò premesso 

       PROPONE 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Livelli essenziali di assistenza”.  
 
 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Murdocca, Regalbuto, 
Spinelli. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 

PRESENTI     N. 18 
VOTANTI      N. 18 
FAVOREVOLI  N. 13 

     CONTRARI       N.   5 
    ASTENUTI        N.   /    

 
Il Consiglio di Circoscrizione 

  DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Livelli essenziali di assistenza”. 
___________________________________________________________________________ 


